dell'intelletto<sup>4</sup> e delle potenze appetitive inferiori. Quanto abbiamo appena riassunto ci è confermato dal dettato tommasiano:

*Similiter etiam principium motuum voluntariorum oportet esse aliquid naturaliter volitum. Hoc autem est bonum in communi, in quod voluntas naturaliter tendit, sicut etiam quaelibet potentia in suum obiectum, et etiam ipse finis ultimus, qui hoc modo se habet in appetibilibus, sicut prima principia in intelligibilibus, et universaliter omnia quae conveniunt volenti secundum suam naturam. Non enim per voluntatem appetimus solum ea quae pertinent ad potentiam voluntatis, sed etiam ea quae pertinent ad singulas potentias, et ad totum hominem. Unde naturaliter homo vult non solum obiectum voluntatis, sed etiam alia quae conveniunt aliis potentiis, ut cognitionem veri, quae convenit intellectui; et esse et vivere et alia huiusmodi, quae respiciunt consistentiam naturalem; quae omnia comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quadam particularia bona<sup>5</sup>.*

Questo luogo tommasiano, oltre a confermare la nostra precedente ricostruzione, ci consente due chiose: la prima in merito al rapporto tra l'*obiectum voluntatis* e gli *obiecta* delle altre potenze, la seconda invece sul *naturaliter volitum*.

Circa la prima, Tommaso afferma che vi è un rapporto di inerenza degli *obiecta* delle altre potenze nell'*obiectum* della volontà: i primi rientrano nel secondo come oggetti particolari. La ragione di ciò è da ritrovare nella stessa struttura dell'uomo, il quale è attraversato nella sua totalità – pertanto anche in ciò che l'accomuna agli animali, ai vegetali e ad ogni sostanza – dal trascendentale: quest'ultimo, come vedremo nel primo capitolo, costituendosi come orizzonte intrascendibile, non può lasciare nulla fuori di sé – in altri termini: non v'è spazio per alcuna giustapposizione – ; ne segue che la volontà, muovendosi in tale orizzonte, non può non volere gli *obiecta* delle altre potenze se non all'interno di esso.

Il richiamo all'*eidos* dell'uomo ci permette di passare alla seconda chiosa, riguardo al *naturaliter volitum*. Ciò che è “voluto naturalmente” porta nel suo stesso concetto un certo tipo di necessità, la quale sembrerebbe ripugnare alla volontà; nondimeno solo una specie di necessità si oppone alla volontà, ovvero la *necessitas*

---

<sup>4</sup> Di per sé l'oggetto proprio dell'intelletto non ha natura categoriale, bensì trascendentale. In un altro contesto, Tommaso specifica che *l'ens* come *verum* rientra come *bonum particulare* all'interno dell'orizzonte del *bonum*, in quanto perfezione dell'intelletto: «*Voluntas movet intellectum quantum ad exercitium actus: quia et ipsum verum, quod est perfectio intellectus, continetur sub universali bono ut quoddam bonum particulare*» (*S. Th.*, I-II, q. 9, a. 1, ad 3).